ESTADO DE RONDÔNIA

   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

                                     GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°002/GV/2026                            Nova Mamoré, 21 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência

Gislaine Clemente

Deputada Estadual

Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar para Recuperação de Estradas

Vicinais no Município de Nova Mamoré

Senhora Deputada,

 Ao cumprimentá-la, venho respeitosamente, por meio deste,

solicitar, a destinação de emenda parlamentar no valor de R$

1.500.000,00 (um milhão e meio de reais), com a finalidade de viabilizar a

recuperação, adequação e melhoria das estradas vicinais do Município de

Nova Mamoré.

 A presente solicitação se justifica pela importância estratégica das

estradas vicinais para a população rural do município, uma vez que essas

vias são fundamentais para o deslocamento diário das famílias, transporte

escolar, acesso aos serviços de saúde, bem como para o escoamento da

produção agrícola, que representa a principal base econômica da região.

 Atualmente, muitas estradas encontram-se em condições

precárias, especialmente no período chuvoso, quando se tornam de difícil

ou até impossível trafegabilidade, causando isolamento de comunidades,

prejuízos aos produtores rurais, atrasos no transporte escolar e

dificuldades no atendimento de emergências. Já no período de estiagem,

o excesso de poeira afeta diretamente a saúde dos moradores e provoca

desgaste acelerado dos veículos que utilizam essas vias.

 O Município de Nova Mamoré possui extensa malha viária rural,

atendendo diversos distritos, linhas e comunidades, o que reforça a

necessidade de investimentos contínuos em infraestrutura.

ESTADO DE RONDÔNIA

   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

                                     GABINETE DO VEREADOR
 A destinação do recurso solicitado permitirá a execução de serviços

essenciais, como patrolamento, cascalhamento, recuperação de pontos

críticos, drenagem e adequação das estradas, garantindo melhores

condições de trafegabilidade, segurança e durabilidade das vias.

 Diante da relevância social e econômica dessa demanda,

solicitamos o apoio de Vossa Excelência para a destinação do referido

recurso, certos de que este investimento contribuirá significativamente

para a melhoria da qualidade de vida da população rural e para o

fortalecimento do desenvolvimento econômico e social do Município de

Nova Mamoré.

 Coloco-me à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos

adicionais ou encaminhar documentos técnicos que se façam necessários

para a formalização da proposta.

ANTÔNIO BARROSO VIANA
Vereador – União Brasil